

93541

**B.Com. 5th Sem. (Hons) w.e.f.
Session 2016-17 (Current
Scheme) Examination-
November, 2016**

INCOME TAX

Paper : BCHN-5.05

Time : 3 hours

Max. Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard will be entertained after the examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर ले कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all. Q. No. 1 is compulsory. Attempt remaining four questions, selecting one question from

each Unit. All questions carry equal marks

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए शेष चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। सभी

1. (a) What do you mean by Assessee in Default ?

घूक में करदाता (से) शोपका क्या अभिप्राय है ?

(b) Define Person

व्यक्ति को परिभाषित कीजिए

(c) Perquisite

अनुलाभ

(d) Expected Rent

सम्भावित किराया

(e) Resulting Company

परिणामी कम्पनी

(f) Amalgamated Company

एकीकृत कम्पनी

(g) Dividend Interim

अन्तरिम लाभांश

(h) Aggregation of Income

आय का संकलन

UNIT - I

2. (a) Particulars of income and losses of previous year 2015-16 of Mr. Sanjay Bansal are given below. Compute his taxable income for the assessment year 2016-17, if he is a - (a) Resident, (b) Not ordinary Resident (c) Non-Resident.

गत वर्ष 2015-16 की श्री संजय बंसल की आय एवं हानियों का विवरण निम्नलिखित है। कर-निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिए उन्की कर योग्य आय ज्ञात कीजिए यदि वे (i) निवासी हैं, (ii) असाधारण निवासी हैं, (iii) अनिवासी हैं। ₹

- (i) Loss from house property situated in Canada (-) 20,000

कनाडा में स्थित मकान-सम्पत्ति से हानि

- (ii) Income from house property in India (computed) 15,000

भारत में मकान-सम्पत्ति से आय (गणना की गयी)

- (iii) Income from business in India 40,000

भारत में व्यापार से आय

- (iv) Loss from business in Australia (-) 25,000

(v) Income from ~~business~~ in Australia
which is ~~controlled~~ from there 50,000
ऑस्ट्रेलिया से व्यापार से आय जिसका नियंत्रण
यही से होता है

(vi) Interest on Indian debentures 8,000
भारतीय ऋणपत्रों पर ब्याज

(vii) Salary received in India 1,00,000
भारत में प्राप्त वेतन

(b) Differentiate between Resident and Not
ordinary Resident.

निवासी तथा असाधारण निवासी में अन्तर स्पष्ट
कीजिए।

3. Give an account of exempted incomes (only
four items under each item) :

कर मुक्त आयों का उल्लेख कीजिए (केवल चार मदें
प्रत्येक शीर्षक के अन्तर्गत)

(a) Under the head ~~salary~~

वेतन शीर्षक

(b) Under the head ~~House Property~~

मकान सम्पत्ति शीर्षक

(c) Under the head ~~Business and Profession~~

(d) Under the head Capital Gains

पूजीगत लाभ शीर्षक

UNIT - II

इकाई - II

4. Write short notes on :

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Approved Superannuation Fund.

अनुमोदित सुपरएनुएशन फण्ड

(b) Entertainment Allowance.

मनोरंजन भत्ता

(c) Gratuity <http://www.haryanapapers.com>

ग्रैच्युइटी

(d) Compensation on Retrenchment

छांटनी के कारण क्षतिपूर्ति

5. M, a resident of Delhi, owns two houses, particulars of which are as below :

एम. दिल्ली निवासी, दो मकानों के स्वामी है, जिनका

	I	II
	₹	₹
Standard rent under Control Act किराया नियन्त्रण अधिनियम के अन्तर्गत प्रमाणित किराया	76,000	72,000
Municipal valuation नगरपालिका मूल्यांकन	80,000	90,000
Fair rent उचित किराया	1,00,000	1,20,000

Defacto rent वास्तविक किराया		90,000
Municipal taxes paid during previous year गत वर्ष में भुगतानित नगरपालिका कर	12,000	14,500
Fire insurance premium अग्नि बीमा प्रीमियम	1,000	9,000
Water benefit tax (due but outstanding) पानी सुविधा कर (देय किन्तु अदात)	1,200	1,500
Interest on loan taken to construct the house मकान-सम्पत्ति के निर्माण हेतु प्राप्त ऋण पर ब्याज	45,000	11,500

Rent of lease (due but outstanding) पट्टे का किराया (देय किन्तु अदात)	1,5000	1,500
Use of the asset	Self-	Rented for

Ascertain the taxable income of M for the assessment year 2016-17 from the head 'House Property'. The house I was constructed in February, 2016 whereas the house II in 2006.

एम की कर-निर्धारण वर्ष 2016-17 की मकान-सम्पत्ति शीर्षक की कर-योग्य आय ज्ञात कीजिए। प्रथम मकान का निर्माण फरवरी, 2016 में हुआ जबकि दूसरे मकान का 2006 में।

UNIT - III

इकाई - III

6. (a) Explain the provisions related to preliminary expenses and Bad-debts in computing Business Income.

व्यापार की आय गणना करने में प्रारम्भिक व्यय तथा दूबत ऋण के सम्बन्ध में क्या प्रावधान हैं। बताइए।

- (b) Explain the expenses expressly disallowed in computing Business Income.

व्यापारिक आय की गणना करते समय उन व्ययों की व्याख्या कीजिए जो स्पष्टतया अस्वीकृत हैं।

7. Mr. Rajesh purchased 800 equity shares of ₹ 10 each for ₹ 55 per share on 1st January,

transfer fees ₹ 500. On 1st September, 1991 the company issued 200 bonus shares to him. On 1st November, 2014 the company issued 500 right shares at the rate of ₹ 30 per share to him. On 1st October, 2015 he sold 200 bonus shares and 300 right shares @ ₹ 120 per share. On 1st January 2016 he sold the total remaining holding @ ₹ 200. Compute his taxable capital gains for the assessment year 2016-17 if computation is based on :

मि. राजेश ने 1 जनवरी, 1989 को 10 ₹ वाले 800 समता अंश 55 ₹ प्रति अंश की दर से क्रय किये और 1,000 ₹ दलाली तथा हस्तान्तरण शुल्क 500 ₹ चुकाया। 1 सितम्बर, 1991 को कम्पनी ने 200 बोनस अंश दिये। 1 नवम्बर, 2014 को कम्पनी ने उसे 30 ₹ प्रति अंश की दर से 500 अधिकार अंश निर्गमित किये।

1, अक्टूबर, 2015 को उसने 200 बोनस अंश और 300 अधिकार अंश 120 ₹ प्रति की दर से बेच दिये। 1 जनवरी, 2016 को उसने शेष सभी अंश 200 ₹ प्रति अंश के भाव पर बेच दिये। कर-निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिए उसके कर-योग्य पूँजी लाभों की गणना कीजिए

(i) Index Cost

सूचकांकित लागत के आधार पर गणना की जाती है।

(ii) Original cost of acquisition

प्राप्त करने की मूल लागत के आधार पर गणना की जाती है

Also point out that which option is better ?

यह बताये कि कौन सा विकल्प श्रेष्ठ होगा ?

Cost inflation indices are 1988-89, 161 ;
1991-92, 199 ; 2014-15, 1024 ; 2015-16,

1081. He has not paid securities transaction tax.

लागत स्फीति सूचकांक 1988-89 में 161; 1991-92 में 199; 2014-15 में 1024; 2015-16 में 1081 है। उसने प्रतिभूति संव्यवहार कर का भुगतान नहीं किया है।

UNIT - IV

इकाई - IV

8. What are the provisions of Income Tax

निम्न के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के क्या प्रावधान है :

(i) Cash Credit

नकद साख

(ii) Unexplained Money

न स्पष्ट किया गया धन

(iii) Unexplained Expenditure

न स्पष्ट किया गया व्यय

(iv) Amount Borrowed on Hundi

हुण्डी पर लिए हुए ऋण

9. Explain the provisions of Income Tax Act relating to following deductions under section :

निम्नलिखित कटौतियों के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम में क्या प्रावधान है ?

(i) 80 C

(ii) 80 G

(iii) 80 DDB

(iv) 80 U

http://www.haryanapapers.com

Whatsapp @ 9300930012

Your old paper & get 10/-

पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से